506. Lutheranos simpliciter profiteri, amplecti & probare, illarum Ecclesiarum sententiam, quæ agnoscunt, & docent, veram & substantialem præsentiam corporis & sanguinis Christi in Cœna, eo sensu, quem verba Christi simplici, propria, vsitata & genuina sua significatione præbent. *Kenn.* Egregie sanè: Cum & ipsi & omnes illæ ipsorum Ecclesiæ, à communi omnium & totius Ecclesiæ Catholicæ sententia, pertinaci animositate summaq; contentione discesserint?

507. Illum esse proprium, vsitatum, & genuinum sensum verborum Cœnæ, quem Lutherani sequuntur & amplectuntur. Miror, siis sensus proprius sit, vsitatus & genuinus, quem nulla vnquam antè nos approbavit vel tradidit Ecclesia? quæ enim obsecro Ecclesia, ante Lutheranos eum tradidit? Itaq; certum & lippis etiam notum est & manifestum, illum verborum Cœnæ sensum, quem Lutherani in Ecclesia non inuenerunt, sed contra eam in eam inuexerunt, non solum non esse vsitatum, sed prorsus inusitatum & inauditum.

508. Proprium & genuinum verborum Cœnæ sensum, nō ab Ecclesia, sed à scriptura sumendum esse Canonica. Cum alius proprius & genuinus scripturarum sensus nec sit, nec esse

P

possit,

3. Tim. 3.

possit, quam in Ecclesia, qua ipsa scriptura teste, veritatis est columna & fundamentum. Quisquis ergo ab ipsius discedit Ecclesia sententia, is ipsa scriptura teste, ab ipsius quoque indubie discedit scripturae sententia, Cum igitur indubitatum sit, Lutheranos publica Confessione & protestatione discessisse ab Ecclesia totius sententia, indubitatum quoque est, & esse debet, eos (quicquid etiam obtenderint) ab ipsius quoque scripturae vera, propria, usitata & genuina discessisse sententia.

509. Concilij Trident. Patres, à multis fuisse requisiti, ut definirent, quibusnam verbis consecratur Eucharistia, ipsos tamen nulla vel requisitionis, vel diffensionis publicae habita ratione definire noluisse. *Kem. pag. 77.* At qui obsecro illi multi requisiti? verebantur fortassis boni Patres, ne si definirent, Kemnitijs cum suis Patribus, Concilium definiendi ius nullum habere exclamarent, definitioni quae (ut factum est) non acquiescerent. Alioquin Sacramentum, alijs quam Christi consecrari verbis, nec haeretici quidem aliquando dubitarunt. *Infr.*

510. Pontificios plurimum inter sese dissentire & disputare, quibusnam verbis Eucharistia consecratur. *Idem.* At qui illi Pontificij? An non extant certa in omnibus eorum Missalibus Consecrationis verba?

511. Non esse disputandum, de modo existendi Corporis Christi in Sacramento, sed simpliciter credendum, in eo adesse corpus, licet quo modo in eo sit, defini non possit. *Kemnit. pag. 76.* Egregie: Contentiosissime disputant, imò ne disputant quidem ut Scholastici, pertinaciter asserunt, Corpus non esse in Sacramento per transubstantiationem, ut omnes ante nos Maiores & homines Christiani simpliciter crediderunt & docuerunt, sed esse, In, Sub, & Cum Pane, imò esse ubique, Et tamen non esse disputandum, nec inquirendum de modo existendi corporis in Sacramento, sed simpliciter credendum, & humiliter Deo commendandum esse praeferunt? An simpliciter creditur, quod docetur? ò simplex credulitas, hoc est, obstinata incredulitas.

512. Quod

512. Quosdam ex Pontificiis disputare, in tacita murmuratione horum quatuor verborum, *Hoc est corpus meum*, consistere consecrationem Eucharistiæ. *Idem pag. 76.* Cum ad vnum omnes (nullo discrepante) id doceant, & his ipsis proposita sanctificationi, Chrysostomum tentare, idem habet pag 78.

513. Quosdam ex Pontificiis, vt Thomam, contendere, non sufficere ad consecrationem illa quatuor duntaxat verba, sed quædam adhuc alia requiri, & ad eam pertinere. *Ibidem.* Cum, vt ipse paulò post, pag. 78. notat, Thomas canon ad consecrationem, sed ad Can. requirat.

514. Colonienfes in suo Antididagmate docere, eos infamare, qui existimant panem & vinum consecrari per verba Christi, nisi totus recitetur Canon Missæ. Cum aliud non velint, quàm omnia & singula verba adhibenda esse, quæ Ecclesia adhibere consuevit, non quod ad essentiam consecrationis pertinere existiment. Deinde id volunt, Non consecrari per verba Christi, si historicè tantùm recitentur, quod ipso etiam teste Kemnitio verum est.

515. Lyndanum in sua Panoplia scribere, illas Ecclesias, quæ non adhibito Papistico Canone, verbis institutionis Christi in Cæna vtuntur, non habere verum corpus & sanguinem Christi, sed tantùm panarium Sacramentum. *Kemnit. pag. 77.* De hoc nulli Catholici dubitarunt aliquando: Illæ enim Ecclesiæ quæ Canonem non adhibent, veræ non sunt Ecclesiæ, extrâ veram autem Ecclesiam Sacramentum hoc vel omninò non, vel saltem non legitimè aut vtiliter conficitur. De quo Cyprianus: *Lib. 4. cap. 43.*
Oleum in altari sanctificatur, sanctificare autem olei creaturam non potuit, qui nec altare habuit nec Ecclesiam, vnde nec Vinctio spiritalis apud hæreticos esse potest, quando constet oleum sanctificari, & Eucharistiam apud illos omninò fieri non posse. Alioquin totum Canonem ad Consecrationem essentialiter pertinere, nec Lyndanus, nec vllus aliquando somniauit Pontificius. *Lib. 1. epist. 12.*

516. Disputari apud Pontificios, An ad Consecrationem
 Eucha-

Millesexcenti Errores,

Eucharistiæ, necessaria sit altaris, Sacerdotis, vasorum, vestiũ & reliquæ panoplæ Pontificiæ Consecratio. *Ibid.* Paulò inf. non solùm à Pontificiis disputari, sed planè consecrationem illis tribui scribit. Pontificij verò calumnias eiusmodi & figmenta floccipendunt, cum præter formam, materiam, & legitimum ministrum ad substantiam consecrationis nihil requirant, cætera siquidem accidentium partes obtinent.

517. Quosdam ex Pontificiis sentire, sine vllis verbis consecrationem fieri. *Ibid.* At qui illi sint Pontificij, non exprimit Kemnitius, figmentum est enim: ipsos verò sic sentire Lutheranos, vel ex hoc manifestum est, quod verba historica tantum non consecratiua, atq; etiam sine verbis vllis, Christum propter communicationem idiomatum, vbiq; præsentem esse doceant.

518. Sacramentum Eucharistiæ habere certum, proprium & peculiare verbum, sicut quoduis aliud Sacramentum. *Ibid.* Cum Sacramentum aliud præter Baptismum agnoscant nullũ, quamuis paulò post, pag. 82. Pœnitentiam quoq; Baptismo adnumeret & Cœnæ Kemnitius.

Proverb. 30.
Deus 4. 5.

519. Impiè Pontificios agere, quod verbis institutionis, alia quædam addant, quæ Christus addere non iussit, quin alibi distinctè præceperit, ne quid verbis ipsius addamus. *Kemnit. loc. cit.* Cum statim, sui oblitus, subiiciat, Rectè Patres, alias quædam preces & exhortationes addidisse.

520. Verba institutionis Cœnæ, esse Testamentum Christi, cui nihil prorsus sit addendum. *Ibid.* At mirum, quomodo testamentum corrumpatur, si per notarium, vel præfatio, vel attestatio, vel sub superq; scriptio, vel alia addantur accidentalia, substantiam potius ornantia quàm immutantia?

521. Veterem Ecclesiam, quamuis aliis precibus & exhortationibus, in administratione Cœnæ fuerit vsa, simpliciter tamè & rectè seussisse, sermone seu verbo Christi fieri consecrationem. *Ibid.* Cum nulla vnquam Ecclesia aliud aliquando senserit, aliud enim sentire vel docere Pontificios, figmentum est.

522. Lyndanum falsò tribuere Basilio, quasi senserit Consecratio-

secrationem fieri verbis non scriptis. Cum aliud non scribat, quàm veteres non fuisse contentos solis verbis consecrationis, sed addidisse quædam alia, quod verum esse, ipse paulo antea dixerat Kemnitijs, eaq; extant apud ipsum Basilium, loco ab ipso notato, cap. 27. de Spiritu sancto.

523. Pontificios magna ex parte formam Consecrationis mutilasse. *Ibid.* Cum ea omnia, quæ vel ipse ad essentiam & substantiam consecrationis requirit Kemnitijs, nullo omisso verbo, Canone suo comprehendant & recitent Pontificij.

524. Consecrationem non consistere in illis quatuor duntaxat verbis: *Hoc est corpus meum.* At miror in quibus aliis? cum ex his solis, an & quomodo panis sit Corpus probari possit.

525. Pontificios, eam solam ob causam Consecrationem ad illa quatuor duntaxat verba restringere, ut opinionem suam de transubstantiatione stabiliant: Quasi alia huic vel arrogent quicquam vel detrahant?

526. Consecrationem omnibus illis verbis fieri, quæ Christus in Cœna dixit, & Apostolus ad Corinthios repetit. *Ibid.* In *Matth. 26.* *1. Cor. 11.* eptè: Neque enim aliis verbis panis corpus esse cognoscitur & creditur, quàm quibus esse exprimitur, quis enim panem corpus esse dixerit, priusquam corpus esse dicitur? quis corpus nondum esse credat, postquam corpus esse dictum est? Num verbum Christi mendax est? ut panis nondum sit corpus, postquam corpus esse dictum est? aut corpus sit priusquam corpus esse dicitur? Ad essentiam ergò Consecrationis ea sola verba pertinent, quæ Corpus esse exprimunt.

527. Proclum quendam, ex opinione Pontificiorum, fingere, Apostolos Canonem Missæ composuisse intrà diem Ascensionis, & Pentecostes, ut esset forma Consecrationis. *Kemnitijs. In lib. de Tradit. diuina Lyurg. pag. 79.* Cum aliud non scribat, quàm Apostolos post Ascensionem Domini, antequam in varias mundi partes disungerentur, totos fuisse Orationi & Sacrificio deditos, semper memoria retinentes & reperentes, verba illa, *Hoc est corpus meum.* Fuit autem Proclus iste Episcopus Constantinop. paulò post D. Chrysostomum.

Millesexcenti Errores,

527. Gregorium scribere, Apostolos ad solam orationem Dominicam, consecrasse Eucharistiam. *Ibid. Infr. de Miss.* Cur ergo Apostolicam hanc traditionem non obseruant ipsi? Cur obseruantes Pontificios subfannant? Aut fortè Pontificij in Canone, Orationem non adhibent Dominicam?

528. Dubiam & incertam esse Canonicam illam Pontificiam consecrationem, Sed quare? an propter rationes suprapositas? at quæ illæ? Etenim aliis quàm Christi verbis Consecrationem fieri, nec per somnium quidem docuerunt aliquando Pontificij.

529. Recitationem verborum institutionis, non fieri magicè, ad illum putà modum, quò magi carmina sua conceptis quibusdam verbis recitant, ad quorum recitationem, effectus magicus operante Diabolo consequitur. *Kemnit. pag. 78.* Sed dissimilitudinem nec ex ipso quidem colligas Kemnitio, Sicut enim Magus, Minister putà Diaboli, certa quædam concepta q; & ab ipso Diabolo præscripta, recitat verba, ad quorum recitationem, operante Diabolo magicus subsequitur effectus: sic ad recitationem verborum Christi, ipso Christo operante, & Ministro eius proferente, effectus ille sequitur, propter quem verba illa recitantur, Nec minùs efficax est Christus, per verbum, Ministrumq; suum, ad producendum effectum veraciter, quàm Diabolus per verbum & Magum suum, ad producendum effectum fallaciter & apparenter.

530. Consecrationem Pontificiam, Incantationem esse magicam. At cum Consecratio aliud non sit, quàm recitatio verborum Christi, à legitimo Christi Ministro profecta, necesse est, si magia est consecratio, Christus ipse Diabolus, ac Minister eius sit magus, Cum tamen Minister nullo prorsus interueniente pacto cum Diabolo, verba concepta Christi, non Diaboli recitet, nec suis, sed Christi verbis corpus efficiat.

531. Non hominem aut Ministrum, sed Christum efficere quod panis sit vel fiat corpus. Quasi quis dubitet? verum licet Christus id efficiat, tamen id non efficit, nisi per hominem seu Ministrum suum.

532. Non

532. *bt m* Non actione ministri, sed vi verbi Dei à Ministro recitati, fieri corpus præsens in Cœna. Quasi aliud sit recitatio verborum Christi, quàm actio quædam ministri? sine quo verbum scriptum efficax non esset.

533. Recitationem verborum institutionis, adhiberi in consecratione, tanquam ordinationem, mandatum, promissionem, & priuilegium mediatoris nostri Christi, vt admoneamur & certi reddamur, quid in Cœna faciendum sit vel credendum. At hoc, quid aliud sit vel sonet, quàm Ministrū ex ordinatione Dei habere priuilegium consecrandi corpus, ego non video.

534. Recitari à Lutheranis verba institutionis in Cœna, non tantum historicè, sed vt ostendatur Ecclesiæ, Christum ipsum per verbum iuxta mandatum & promissionem suam, Cœnæ adesse, & potentia illius verbi exhibere vescentibus suū corpus & sanguinem, ipsum enim esse qui ait, *Hoc est corpus meum*, & ipsum vi verbi esse efficacem, vt panis sit corpus. *Kemnit. Vanè*: Quid enim hoc totum est aliud, quàm nuda verborum ex parte Ministri historica recitatio? An non per recitationem cuiuscung; alterius promissionis testamur Christum adesse iis, quibus se adfuturum promittit? & eam promissionem implere? Deinde Minister non efficit Christum quoquo modo adesse in Cœna, sed per recitationem verborum loco Christi efficit, vt panis id sit, quod verbo Christi esse dicitur, nempe corpus, &c.

535. Dyonisium asserere, Sacerdotem in administratione Eucharistiæ, tanquam priuilegium, hæc verba præmittere, *Tu dixisti, hoc facite in mei commemorationem, &c.* Cum Dyonisius loquatur de Sacrificio Missæ, Num iuxta Kemnitium, Sacerdos ex priuilegio Christi, Eucharistiam sacrificat?

536. Hoc interesse inter consecrationem, & historicam recitationem, quod quando institutio recitatur, & non facimus quod Christus fecit & facere iussit, tunc non est consecratio, sed historica tantum recitatio, quando verò recitamus, & facimus, quod ille iussit, tunc verbis illius benedicimus pani & poculo. *Kem. Inepitiq; Quæro, n.* Num minister per verba recitata, verè benedicat panem

Millesexcenti Errores,

Panem & poculum? an verò tantùm ostendat Christum adesse?
Si illud, Cur talem benedictionem & consecrationem, magicam
appellant incantationem? si hoc? quomodo non est nuda & hi-
storica recitatio? Taceo, nihil eorum omnium in Canone præ-
termitti, quæ Christus in Cœna dixit, gessit, iussit, instituit?

537. Pontificios sine mandato Dei, humanas assuere Con-
secrationi traditiones. Magnum scilicet piaculum & Sacrilegi-
um, preces quasdam, aliasq; caremonias à Maioribus religiosè
institutas, & à tota Ecclesia approbatas addere? quas rectè vete-
rem Ecclesiam addidisse, ipse paulò antè dixerat Kemnitius.
Supr.

538. Pontificios docere, Non fieri consecrationem, nisi con-
suetæ adhibeantur caremonix, cum verbo Dei pugnantes. At
miror, quis cum verbo Dei pugnare dixerit? cum tota per orbem
terrarum Ecclesia non pugnare declarârit? Etsi autem Pontifi-
cij docent, consecrationem sine illis fieri non debere, vt ritus &
ordo, quantum fieri potest & debet, in Ecclesia deceter seruetur,
in illis tamen substantiam consecrationis consistere minimè do-
cent.

539. Petrum Comestorem asserere, Christum ignotis no-
bis consecrasse verbis. An non licet cuius, quod velit, opinari
vel asserere? Num opinio illa à Conciliis, vel cæteris approbata
definitaq; fuit Scholasticis? Et qua qua ratione Kemnitius e-
am improbabit, si Comestor pertinaciter tueri voluerit? Nam
Christum dicere: *Hoc est corpus meum*, audio, lego, credo, at ve-
rò quibus verbis, antequam corpus esse diceret, corpus esse esse-
cerit, seu consecrauerit, non lego, quin præmissa benedictione,
naturam elementorum immutasse, eaq; mutata fregisse, distri-
buisse, ac corpus suum esse dixisse, si quis (vt dixi) pertinaciter
asserere velit, non video, quibus argumentis, id infringas, Pet
illa tamen verba, *Hoc est corpus meum*, Consecrationem fieri cre-
do.

540. Pontificios Consecrationem non solùm tribuere ver-
bis, sed etiam operi ipsius sacrificuli. Quid sibi velint, nescio, opus
enim

enim Sacerdotis, recitatio est verborum Christi, quibus fieri consecrationem, quis ambigat? quæ quidem à Christo principaliter, à Ministro verò procedit ministerialiter.

541. Pontificios Consecrationem non tantum tribuere verbis Christi, sed etiam variis sacrificuli gesticulationibus, ut expansioni, complicationi, elevationi, diductioni manuum, cervicis, corporis, &c. Nugæ & Calumniæ; Quasi inter cæremonias non distinguant & substantiam? Cæremonias autem illas, quis præter sectarios & atheos gesticulationes unquam dixit? infra de Miss.

542. Pontificios, Consecrationem Eucharistiæ, non tantum tribuere verbis, sed etiam consecrationi ipsius Sacerdotis. Proxus: Neq; enim nisi à legitimo consecratio fit Ministro, legitimus autem Minister non est, qui iuxta communem Ecclesiæ totius ritum & ordinationem consecratus non est. Vnde etiam sacer, seu Sacerdos dicitur, quia & ipse sacris verbis consecratus est, & sacris verbis alia consecrat & sanctificat. Alibi.

543. Non esse necessaria vlla verba ad consecrationem, eò quod de verbis Christus nihil mandauerit, solum autem corpus suum manducare iusserit. *Bucer. in cap. 26. Matth.* Cuius opinionem ipse damnat Kemnitijs pag. 77. licet auctoris nomen non exprimat. Error planè futilis, quomodo enim manducare corpus poterimus, nisi corpus esse cognouerimus & crediderimus? vnde autem corpus esse cognoscitur & creditur, nisi quia verbo Christi corpus esse dicitur? Et quomodo dictum illud Augustini, à tota probatum Ecclesia, verum erit, *Accedit verbum ad elementum & fit Sacramentum?*

544. Parum referre, quibus verbis Sacramentum hoc consecratur & conficiatur, dummodo fides adsit suscipientis. *Luth. in Capt. Babyl. cap. de Bapt.* Sed si parum refert, quibus verbis consecratur, parum ergò refert, verbis uti Christi, cuius certa, & ab Apostolo ad Corinthios repetita, extant verba? Quasi verò Sacramenta Christi, supra hominum fundata sint qualemcumq; fidem vel vitam, & non magis supra institutionem eius.

2

545. Con.

Millesexcenti Errores,

545. Consecrationem consistere in his quinque actionibus, Acceptione, benedictione, fractione, distributione, & manducatione panis. *Kemnit. loc. cit.* Sed quare non etiā in gratiarum actione? neque enim minus gratias egit, quā benedixit aut fregit, aut distribuit Christus? Et mirum sanē, quomodo in benedictione vel acceptione panis sit corpus, cum corpus esse nondum sit dictum, aut corpus ante distributionem nondum sit, cū iam esse dictum sit? *Infr.*

1. Cor. II.

546. Verbum Eucharistiæ non esse consecratorium, sed Concionale & historicum, proinde ad consecrationem sufficere, si recitentur verba ex Epist. Pauli, cum aliqua concione ad instructionem populi. *Calvin. lib. 4. Inst. cap. 17. §. 39. Nec dissentiunt Lutherani.* At cerē nec Christus, nec Paulus, ea verba historicē pronunciarunt, nec dum recitarent concionem istiusmodi adhibuerunt, sed id solum intendebant & agebant, ut quod dicebant, panem nempe esse corpus, homines crederent & dignē ederent, & à reliquis cibis discernērent: Aliud in Ecclesia nec auditum aliquando fuit, nec prædicatum.

547. Veteres non esse alienos à sententia supradicta Calvini & Lutheri: Cum nullus omnino veterum historicæ alicuius recitationis, aut Concionis, & populi instructionis meminerit, sed diuini numinis, aiunt, inuocatione, mystica prece, solenni benedictione, & gratiarum actione, certāque consecratione & sanctificatione, panem fieri corpus.

548. Christum, quando dixit, *Accipite māducate, Hoc est corpus meum*, non fuisse allocutum panem, sed Apostolos, proinde non ad panem sacrandum, sed ad fidem eorum excitandam & nutriendam, verba illa protulisse. *Calvinus loco cit.* Ineptum An enim ideò panis corpus non fuit, quia panem allocutus non fuit? & quomodo persuadere poterat, panem esse corpus, nisi corpus esset? An ideò filius Reguli viuus non fuit, quia non ad ipsum, sed ad patrem dixerat Christus, filius tuus viuit? Ioan 8.

549. Consecrationem Pontificiam, Ouidianam esse metamorphosin. *Calvin. & Luth.* Sed hac ratione omnia Dei opera, me.

ra metamorphosin dixerint, sicut quando aquam mutauit in vinum, aut sanguinem. An magis magicum est, vinum mutari in sanguinem, quam aquam in vinum? *Ioan. 2.
Exod. 7.*

De Vsu & Fructu Coenae.

550. **C**oncilium Trident. falso tribuere Lutheranis, quod negent, vllum esse alium Coenae fructum ve esse-
ctum, praterquam remissionem peccatorum. *Ex Kenn. in 2. part. Exam. d pag. 81.*

Cum Concilium generatim omnes eos damnet, quicumq; sint, id qui negant: quem autem alium tribuant, ignoro.